

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL  
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2018 RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	81.756.512.699,00		37.132.443.463,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.387.028.664,00		28.101.005.454,96
ICMS	40.036.641.987,00		19.778.023.666,19
IPVA	4.996.307.598,00		4.239.790.106,89
ITCD	737.934.458,00		326.189.600,61
IRRF	4.485.064.885,00		1.992.149.896,76
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.131.079.736,00		1.764.852.184,51
Contribuições	3.291.831.397,00		1.335.168.967,80
Receita Patrimonial	5.373.873.875,00		438.365.304,29
Aplicações Financeiras (II)	386.054.071,00		93.773.128,55
Outras Receitas Patrimoniais	4.987.819.804,00		344.592.175,74
Transferências Correntes	16.482.182.111,00		6.449.702.807,05
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456,00		1.519.212.084,86
Transferências da LC 87/1996	150.978.438,00		73.940.722,26
Transferências da LC 61/1989	575.578.374,00		296.139.222,06
Transferências do FUNDEB	7.674.232.469,00		3.334.448.287,86
Outras Transferências Correntes	4.760.047.374,00		1.225.962.490,01
Demais Receitas Correntes	3.221.596.652,00		808.200.929,76
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.960,00		4.249.173,22
Receitas Correntes Restantes	3.139.095.692,00		803.951.756,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.287.957.668,00		37.034.421.162,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.120.494.772,00		144.786.821,40
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00		1.657.154,36
Amortização de Empréstimos (VII)	129.796.983,00		41.999.615,71
Alienação de Bens	37.094.250,00		20.825.894,57
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	37.094.250,00		20.825.894,57
Transferências de Capital	437.262.105,00		80.302.915,57
Convênios	371.950.881,00		41.343.918,24
Outras Transferências de Capital	65.311.224,00		38.958.997,33
Outras Receitas de Capital	63.000.500,00		1.241,19
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.500,00		1.241,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	537.356.855,00		101.130.051,33
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>81.825.314.523,00</b>		<b>37.135.551.213,00</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	82.314.343.481,51	40.827.931.482,15	35.206.202.975,97	30.007.959.683,33	6.099.023.905,71	2.515.732.193,71	1.280.598.275,94
Pessoal e Encargos Sociais	47.979.388.005,61	21.236.964.210,63	21.230.822.604,55	18.160.299.263,22	4.390.736.336,44	2.145.455,54	21.081.623,52
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.197.166.974,00	2.003.886.966,77	1.650.404.759,28	1.205.623.450,15	410.887.289,29	436.220.090,62	426.184.778,94
Outras Despesas Correntes	30.137.788.501,90	17.587.080.304,75	12.324.975.612,14	10.642.036.969,96	1.297.400.279,98	2.058.096.647,55	833.331.873,48
Transferências Constitucionais e Legais	14.649.639.529,00	10.219.755.908,00	8.082.788.332,62	7.982.510.900,40	1.499.440.984,02	-	-
Demais Despesas Correntes	15.488.148.972,90	7.367.324.396,75	4.242.187.279,52	2.659.526.069,56	1.147.959.295,96	2.058.096.647,55	833.331.873,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	78.117.176.507,51	38.824.044.515,38	33.555.798.216,69	28.802.336.233,18	5.688.136.616,42	2.079.512.103,09	854.413.497,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.328.942.250,48	2.037.579.647,65	1.413.293.129,05	889.714.229,43	551.853.298,13	621.684.743,51	382.245.877,38
Investimentos	3.543.342.411,46	681.558.666,56	312.951.240,89	176.634.797,85	285.436.705,97	432.576.601,15	208.572.251,41
Inversões Financeiras	467.669.010,02	82.509.317,29	81.324.801,79	49.681.734,27	25.439.063,76	14.696.569,04	14.696.568,62
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	167.547.388,00	2.261.324,32	2.261.324,32	2.261.324,32	4.000.000,00	399.719,14	399.719,14
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	300.121.622,02	80.247.992,97	79.063.477,47	47.420.409,95	21.439.063,76	14.296.849,90	14.296.849,48
Amortização da Dívida (XX)	3.317.930.829,00	1.273.511.663,80	1.019.017.086,37	663.397.697,31	240.977.528,40	174.411.573,32	158.977.057,35
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.843.464.033,48	761.806.659,53	392.014.718,36	224.055.207,80	306.875.769,73	446.873.451,05	222.869.100,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	219.232.546,04						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.178.873.087,03	39.585.851.174,91	33.947.812.935,05	29.026.391.440,98	5.995.012.386,15	2.526.385.554,14	1.077.282.597,89

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.036.864.788

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (676.045.251,20)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO  
 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 728.873,74  
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 2.086.624.849,90  
**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (1.049.031.187,76)**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.337.894.778

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	SALDO Até o Junho 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		108.980.291.648,96
DEDUÇÕES (XXIX)		6.165.370.497,78
Disponibilidade de Caixa		-
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.996.731.110,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		9.654.569.616,96
Demais Haveres Financeiros		6.165.370.497,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		102.814.921.151,18
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 1.466.548.306,67</b>		

AJUSTE METODOLÓGICO Até Junho/ 2018  
 VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.699.692.977,99  
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 1.740.215.532,36  
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  
 OUTROS AJUSTES (XXXV)  
**RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV) (492.929.138,96)**  
**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 1.592.966.837,20**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  
 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.245.928.011,59  
 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  
 Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.245.928.011,59  
**RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS**

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, em 26/jul/2018, 16h e 50m.